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حمایت مالیاتی از اصناف و مشاغل در سال آینده
رئیس سازمان امور مالیاتی از حمایت مالیاتی از اصناف و مشاغل در سال آینده 
خبر داد. به گزارش ایسنا، سید محمد هادی سبحانیان در صفحه شخصی خود در 
شبکه های اجتماعی نوشت: با پیشنهاد و پیگیری سازمان امور مالیاتی و همراهی 
نمایندگان مجلس احکام خوبی در راستای حمایت از اصناف و مشاغل در بودجه 
۱۴۰۳ به تصویب رسیده است. وی افزود: افزایش معافیت مالیاتی سالانه به ۱۴۴ 
میلیون تومان از جمله این مصوبات اســت. به گفته ســبحانیان، امکان محاسبه 
مالیات بر ارزش افزوده بر اساس ضریب کاهشی نیز فراهم شده است. گفتنی است؛ 
در سال جاری نیز با اجرای تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم، مالیات 
بیش از ۵۰ درصد از مودیان مالیاتی اشــخاص حقیقی، مشاغل و اصناف صفر و 
حدود ۹۰ درصد از مالیات این بخش، زیر ۲۰ میلیون تومان بوده است و به صورت 

میانگین اصناف و مشاغل، حدود شش میلیون تومان مالیات پرداخت می کنند. 

قیمت دنبه نجومی شد
قیمــت یک کیلو دنبه گوســفندی از ۳۲۰ هزار تومــان فراتر رفت. افزایش 
نامتعارف قیمت گوشت قرمز و گوشت سفید در بازار، حالا تاثیر خود را در بهای 
کله پاچه و دنبه گوســفندی بیش از پیش نشــان داده است. به گزارش اقتصاد 
۱۰۰، در حالی که بهای هر کیلو گوشت گوشفندی بین ششصد تا هفتصد هزار 
تومان گزارش شده است، خبرهای رسیده ازسطح شهر نشان می دهد یک کیلو 
دنبه به قیمتی بیش از ۳۲۰ هزار تومان در فروشــگاه های عرضه مواد پروتئینی 
فروخته می شود. قیمت دنبه در حالی با رشدی رعدآسا در دو سال اخیر به ۳۲۰ 
هزار تومان رسیده است که تنها دو سال قبل هر کیلو دنبه در فروشگاه های اقلام 
پروتئینی به قیمتی در حدود ۹۰ هزار تومان عرضه می شــد. به این ترتیب تنها 
در دو سال اخیر بهای هر کیلو دنبه بیش از ۲۵۵ درصد افزایش را شاهد است. 

تجارت 14/6میلیارد دلاری ایران و چین 
طبق اعلام گمرک چین، مبادلات تجاری این کشــور با ایران در سال ۲۰۲۳ 
به ۱۴ میلیارد و 6۵۰ میلیون دلار رســیده که بیانگر کاهش 6/۲ درصدی است. 
به گزارش خبرگزاری مهر، گمرک چین اعلام کرد که مبادلات تجاری این کشور 
با ایران در سال ۲۰۲۳ به ۱۴ میلیارد و 6۵۰ میلیون دلار رسیده است. مبادلات 
تجاری دو کشــور در این سال با کاهش 6/۲ درصدی نسبت به سال پیش از آن 
مواجه شــده است. در ســال ۲۰۲۲ مبادلات ایران و چین با رشد ۷ درصدی به 
۱۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار رســیده بود. صادرات چین به ایران در ماه های 
ژانویه تا دسامبر ۲۰۲۳ رشد 8/6 درصدی داشته و به ۱۰ میلیارد و ۷۰ میلیون 
دلار رسیده اســت. چین در سال قبل از آن ۹ میلیارد و ۲۷۰ میلیون دلار کالا 

به ایران صادر کرده بود. 

عبور میزان تولید سالانه فولاد خام از ۳1 میلیون تن 
بر اســاس اعلام انجمن جهانی فولاد، تولید سالانه فولاد خام ایران از مرز ۳۱ 
میلیون تنُ گذشت. به گزارش خبرگزاری مهر، بنابر اعلام انجمن جهانی فولاد، 
صنایع فولاد ســازی ایران ۱۰ آذر تا ۱۰ دی ۱۴۰۲ )دسامبر امسال( با تولید ۲ 
میلیون و ۹۰۰ هزار تنُ فولاد خام به رکورد تولید ســالیانه ۳۱ میلیون و یکصد 
هزار تنُ رسید. انجمن جهانی فولاد در این گزارش میزان تولید جهانی فولاد خام 
در همین مقطع زمانی را ۱۳۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تنُ اعلام کرد که ۵. ۳ درصد 
در مقایســه با تولید دسامبر ۲۰۲۲ کاهش داشــته است. این سند که براساس 
اطلاعات گزارش شده ۷۱ کشور تولیدکننده فولاد به این انجمن گردآوری شده 
است، نشان می دهد که با وجود کاهش تولید ۲ کشور چین و آلمان در دسامبر 
امسال، بقیه کشورهای تولیدکننده اصلی فولاد جهان شامل ژاپن، هند، آمریکا، 
روسیه، کره جنوبی، ترکیه، برزیل و ایران در دسامبر امسال در مقایسه با پارسال 
افزایش تولید را تجربه کرده اند که ایران پس از ترکیه بیشترین رشد تولید را بین 

۱۰ تولیدکننده برتر جهان داشته است. 

بازگشت 6۰۰۰ بنگاه راکد به چرخه تولید
معاون اشتغال وزیر کار از احیای 6۰۰۰ بنگاه راکد و نیمه فعال و بازگشت آنها 
به چرخه تولید خبر داد. محمود کریمی بیرانوند در گفت وگو با ایسنا، از احیای 
6۰۰۰ واحد نیمه فعال و راکد در دو ســال ســال گذشته خبر داد و گفت: یکی 
از گام های مثبت و موثری که دولت برای رونق بازار کار برداشــته احیای 6۰۰۰ 
بنگاه راکد و نیمه  فعال بوده که فعال شــدن آنها تاثیر بسزایی در اشتغال کشور 
داشته است. به گفته وی این واحدها با همکاری دستگاه ها از جمله قوه قضائیه به 
چرخه تولید بازگشته و فعالیت خود را از سر گرفته اند. معاون توسعه کارآفرینی 
و اشتغال وزیر کار در ادامه درباره پیش بینی منابع اشتغال برای سال آینده گفت: 
منابع اشتغال باید سالانه به تصویب شورای عالی اشتغال برسد لذا برنامه هفتم 
توســعه ابتدا باید ابلاغ شود تا به شورای عالی اشتغال ارائه کنیم و سپس شورا 
عدد سالانه مورد نیاز را بررسی کند که البته به سال ۱۴۰۳ نمی رسد چون لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ تا آن زمان بیرون می آید ولی برای سال ۱۴۰۴ طبق برنامه هفتم 
عمل می شود. به گفته کریمی بیرانوند منابع اشتغال بودجه ۱۴۰۱ یه طور کامل 
تخصیص یافته اســت ولی در خصوص منابع بودجه ۱۴۰۲ هنوز مقداری از آن 

توسط وزارت اقتصاد واریز نشده است. 

خریداران خودرو شوکه شدند
بررســی روند بازار خــودرو در ۳۷ روز ابتدای زمســتان، از گرانی عجیب 

پژوپارس حکایت دارد. 
 LX به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، گزارش ها نشان می دهد که پژوپارس
مــدل ۱۴۰۲ در ابتدای دی ماه در حدود ۱۱۰ میلیون تومان ارزان تر بود. این 
خودرو در حال حاضر ۷۴۵ میلیون تومان قیمت دارد. البته پژوپارس LX مدل 
۱۴۰۲ در کارخانه به قیمت ۲۷۵ میلیون و ۲۰۱ هزار تومان به فروش می رود. 
بنا به این گزارش، پژوپــارس ELX-XU۷P مدل ۱۴۰۲ در بازار خودرو به 
قیمت 66۰ میلیون تومان رســیده اســت. این خودرو در ابتدای دی ماه ۵8۰ 
میلیون تومان قیمت داشت که نشان می دهد با رشدی در حدود 8۰ میلیون 

تومان مواجه شده است. 
پژوپارس ELX-TU۵ مدل ۱۴۰۲ نیز در بازار خودرو از ابتدای رمستان 
تاکنون 8۰ میلیون تومان گران شــده اســت. این خودرو در حال حاضر ۷۴۰ 
میلیون تومان قیمت پیدا کرده اســت. در همین حال، پژوپارس XU۷P در 
بازار خــودرو به قیمت 6۰۰ میلیون توگان فروخته می شــود. این خودرو در 

ابتدای زمستان 8۰ میلیون تومان ارزان تر بود. 

روز سبز گروه های املاک در بورس
بازار ســرمایه در اولین روز هفته ۳۳6۳ واحد رشــد کرد و شاخص کل دو 
میلیون و ۱۲6 هزار واحد رسید. روزگذشته اوضاع گروه های انبوه سازی و فلزات 
اساســی از شرایط به نسبت بهتری در مقایسه با دیگر گروه ها برخوردار بودند. 
به گزارش ایسنا، بازار سرمایه پس از رشد نسبی روز چهارشنبه، روز شنبه نیز 
تقریبا به همان میزان افزایش یافت. این در حالی است که تا قبل از چهارشنبه 
هفته قبل، بازار هفت روز پشــت هم با ریزش مواجه شده بود. به نظر می رسد 
با کمرنگ شــدن اثر ریســک های غیر اقتصادی و عوامل درونی مثل تعیین 
نرخ خوراک پالایشــی ها بازار سرمایه در حال بازیابی خود است. به هر ترتیب، 
شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در اولین روز کاری هفته ۳۳6۳ واحد 
افزایش یافت و به عدد دو میلیون و ۱۲6 هزار و 8۵۵ واحد رســید. شــاخص 

هم وزن هم با رشد ۵۴۱۳ واحد در عدد ۷۳۳ هزار و ۳۷۷ واحد ایستاد. 
روزگذشــته بیش از ۳۲۴ هزار معامله بــه ارزش ۴۱۹۹ میلیارد تومان در 
بورس اوراق بهادار تهران انجام شد. فملی، فولاد و ثفارس بیشترین تاثیر مثبت 
را بر شاخص کل بورس داشتند اما حکشتی منفی شد. از نمادهای پرتراکنش 
نیز می توان به داتام، ثشــاهد، شستا و ثفارس اشاره کرد که به جز شستا سایر 

نمادها مثبت به کار خود پایان دادند. 
فرابورس ایران نیز دیروز ۲۱۴ واحد افزایش یافت و شاخص کل آن به ۲۵ 
هزار و ۴۹۴ واحد رسید. شنبه اکثر نمادهای تاثیرگذار فرابورس مثبت شدند. 
تعــداد معاملات فرابورس بیش از ۲۴۲ هزار فقره بود که ارزش آن به بیش از 
۱6 هزار میلیارد تومان رسید. هرمز، ارفع، انتخاب و وهور بیشترین تاثیر مثبت 
را بر شاخص فرابورس داشتند. فصبا، نخریس و کرومت از نمادهای تاثیرگذار 

مثبت بودند و نطرین منفی شد. 

اخبار کوتاه

خودرو 

بورس 

گروه اقتصاد – شهرام صدوقی: مرکزآمار 
ایران جدیدترین آمار مربــوط به نرخ تورم در 
دی ماه را منتشــر کرد که بر اســاس این آمار 
نرخ شــاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای 
ایران در دی ماه امسال نسبت به ۱۲ماه گذشته 
روی عدد ۴۳/6 ایستاده شده است. به گزارش 
مردم سالاری، در دی ماه شاخص قیمت مصرف 
کننده خانوار های کشور به عدد ۲۲۲/۷ رسیده 
است که نسبت به ماه قبل، ۲/6درصد افزایش، 
نســبت به ماه مشابه ســال قبل، ۳8/۵ درصد 
افزایــش و در دوازده ماهه منتهی به ماه جاری 
نسبت به دوره مشــابه سال قبل، ۴۳/6 درصد 
افزایش داشته است. داده های تورمی مرکز آمار 
نشان می دهد که بازهم شاخص های تورمی در 
دی ماه صعودی بوده اســت. شرایط اقتصادی 
کشور در ســال های اخیر تورم های مزمن ۴۰ 

درصدی را به تن جامعه پوشانده است. 
تن پوشــی کــه خیاطان زیــادی را در این 
ســال ها به خود دیده  است اما هیچ یک موفق 
نشدند این لباس را بر تن اقتصاد ایران کوچک 
کنند. علل مختلفی برای تورم در اقتصاد ایران 
مطــرح بــوده و حامیان آن ها در رســانه های 
مختلف از آن دفاع کرده اند. تورم همان افزایش 
مداوم ســطح عمومی قیمت ها است. سه نکته 
مهــم در این تعریف وجود دارد که بعضا باعث 
شده کارشناسان اقتصادی به آن توجه نکنند. 
مورد اول کلمه »افزایش« است. در این عبارت 
عنوان شده که تورم به معنای افزایش قیمت ها 
اســت پس کاهش تــورم به معنــای کاهش 
قیمت ها نیست! به معنای کاهش در »افزایش« 
قیمت هاســت. به عبارتی زمانیکه تورم کاهش 
می یابد سرعت افزایش قیمت کالاها و خدمات 
در یــک اقتصاد کاهش پیدا می کند. مورد دوم 
کلمه »مداوم« است. به عبارتی اگر قیمت یک 
کالا بــه صورت مقطعی به هــر دلیلی افزایش 
پیدا کند در تعریف اقتصــاد به آن تورم گفته 

نمی شود. 
در علم اقتصاد بــه افزایش ناگهانی قیمت  
کالا و بازگشت آن به سطح گذشته خود شوک 
قیمتی گفته می شود. نه تورم. مورد سوم کلمه 
»سطح عمومی« است. زمانیکه گفته می شود 
سطح عمومی قیمت ها منظور تعدادی کالای 
خاص نیســت. منظور تمامی کالاها و خدمات 
در یک اقتصاد اســت. پس ممکــن در جایی 
قیمت یکســری کالاها کاهش داشته باشد اما 
در جای دیگر قیمت کالاها افزایش پیدا کرده 
باشــد. در اینصورت ممکن است تورم نداشته 
باشــیم. همانطور که گفته شــد دیدگاه های 
مختلفی درباره تورم در ایــران وجود دارد که 
به تازگی پررنگ تر نیز شــده است. اما به طور 
کلی در علم اقتصاد تورم به دو دلیل می تواند به 

وقوع بپیوندد؛ »جانب عرضه«، »جانب تقاضا«. 
به تورم »جانب عرضه«، تورم »فشار هزینه« نیز 

گفته می شود. 
این تورم به دلیــل افزایش در هزینه تولید 
کالاها و خدمات در اقتصاد ایجاد می شــود. اما 
تورم روی دیگری نیــز دارد که همان »جانب 
تقاضا« اســت. این تورم زمانــی اتفاق می افتد 
که تولیــد در کشــور تغییر زیادی نداشــته 
باشد اما پول در دســت مردم افزایش یابد. در 
نتیجــه تقاضای مردم بــرای کالاها و خدمات 
در اقتصاد افزایش پیدا کــرده و در این حالت 
تــورم در جامعــه رخ می دهد. بــه طور کلی 
می توان گفت تورم در ایران به »جانب تقاضا« 
و متغیرهای پولی وابســته است. هرچه دولت 
بتواند ناترازی های خود را در زمینه های مختلف 
از بین ببرد به مرور فشــار بر روی متغیرهای 

پولی مانند نقدینگی برداشته می شود. در نتیجه 
آتش تورم در کشور فروکش می کند. البته باید 
عنــوان کرد که یکی از دیگــر از علل تورم در 
ایران، انتظارات تورمی است. یعنی افراد انتظار 
دارنــد در آینده قیمت کالاها افزایش یابد. این 
تصور جمعی از افزایش قیمت ها در آینده باعث 
می شــود مناسبات بین فعالان اقتصادی تحت 
تاثیر قــرار گرفته و بر آتش تــورم در اقتصاد 
دمیده شــود. راهکار کنترل این انتظارات نیز 
به ایجاد افق روشــن برای کشــور بازمیگردد. 
هرچه دولت بتواند در امر کنترل ناترازی ها بهتر 
عمل کند و افق سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 
روشــن تری برای آحاد جامعه بســازد به مرور 

انتظارات تورمی از بین می رود. 
آخرین جزئیات تورم دی ماه

منظــور از تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر 

عدد شــاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال 
قبل اســت. در دی مــاه ۱۴۰۲، تورم نقطه به 
نقطه خانوارهــای کشــور، ۳8,۵ درصد بوده 
 است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین،
۳8/۵ درصد بیشــتر از دی مــاه ۱۴۰۱ برای 
خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« 

هزینه کرده اند. 
تــورم نقطه بــه نقطه دی مــاه ۱۴۰۲ در 
مقایســه با ماه قبل، ۷/۱ واحد درصد کاهش 
داشــته استمنظور از تورم ماهانه، درصد تغییر 
عدد شــاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است.  
در دی مــاه ۱۴۰۲، تورم ماهانــه خانوارهای 
کشــور برابر ۲,6 درصد بوده است. تورم ماهانه 
برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها 
و دخانیــات«، ۲.۴ درصد و بــرای گروه عمده 
»کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، ۲.۷ درصد 

بوده اســت. منظور از نرخ تورم سالانه، درصد 
تغییر میانگین اعداد شــاخص قیمت در یک 
سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه 

قبل از آن است. 
در دی ماه ۱۴۰۲، نرخ تورم ســالانه برای 
خانوارهای کشــور به ۴۳,6 درصد رسیده که 
نســبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۰,8 واحد 
درصد کاهش یافته اســت. نرخ تورم ســالانه 
کشــور در دی ماه ۱۴۰۲، برابــر ۴۳,6 درصد 
اســت که دامنه تغییرات آن برای دهک های 
مختلف هزینــه ای از ۴۰/6 درصد برای دهک 
اول، تا ۴۵/۲ درصد برای دهک دهم اســت. بر 
این اساس فاصله تورمی دهک ها در این ماه به 
۴.6 واحد درصد رســید که نسبت به ماه قبل 
)۴.۱ واحــد درصد( ۰/۵واحــد درصد افزایش 

داشته است. 

دبیر کل اتاق بازرگانی تهران معتقد است 
ایــران و پاکســتان هیچ کــدام ظرفیت های 
تجــاری و اقتصــادی یکدیگر را به درســتی 
نشــناخته اند. در آخریــن روزهــای دی ماه 
تنش های مرزی میان ایران و پاکستان که به 
کشته شــدن سه زن و چهارکودک غیرایرانی 
منجر شــد، نگرانی هایی را در خصوص تداوم 
وضعیــت ایجاد کرد. حالا امروز با بازگشــت 
ســفرای ایران و پاکســتان به محل ماموریت 
خود، به نظر می رســد تنش هــا میان این دو 
همسایه به حداقل رسیده و بار دیگر وضعیت 
عادی بین ایران و پاکستان برقرار شده است. 
مراودات  بازبینی  گزارش خبرآنلایــن،  به 
اقتصادی میــان ایران و پاکســتان در حالی 
صــورت می گیــرد که با وجــود احداث خط 
لوله برای صــادرات گاز ایران به پاکســتان، 
این کشورها مدتهاســت به واسطه ی تحریم 
از خرید گاز ایران امتنــاع می کند . وضعیت 

کنونی بهانه ای شــد تا با آقای بهمن عشقی 
دبیرکل اتــاق بازرگانی تهــران گفتگویی در 
خصــوص روابط ایــران و پاکســتان و آینده 
پیش رو داشــته باشــیم . بهمن عشــقی در 
پاســخ به این ســئوال که سرنوشت صادرات 
گاز ایران به پاکســتان چه خواهد شد؟ گفت: 
بروز تحریم های هســته ای برای پاکستانی ها 
امــری غیرقابل پیش بینــی نبود و اینک هم 
انتظار بر این است که همانند عراق در مسیر 
استثناء کردن مناســبات انرژی خود با ایران 
اقدام کنند. مشــروح مصاحبه با بهمن عشقی 

دبیرکل اتاق بازرگانی تهران در پی می آید:
آینده روابط ایران و پاکستان را چطور 
پیش بینی می کنید؟ آیا تکرار تنش هایی 

از این دست را محتمل می دانید؟
بــرای آینده نگــری در روابط دو کشــور 
بایســتی به گذشته ۷۷ ســاله روابط دولتین 
ایران و پاکســتان توجه نمود. ایران در خلال 

جنگ هــای دفاعــی پاکســتان در نبردهای 
 ( و ۱۹۹۹  ســالهای ۱۹۴۷، ۱۹6۵، ۱۹۷۱ 
نبرد کارگیل( به شدت از پاکستان پشتیبانی 
نموده اســت. در نبرد ســال ۱۹۷۱ و جنگ 
بنگلادش دولت ایران رســماً به تجهیز ارتش 
پاکســتان و ارســال تجهیزات نظامی اقدام 
نمــود. نه فقط از طریق کمکهای نظامی بلکه 
با طرح حمایت دیپلماتیک از پاکستان و فشار 
به خانم گاندی نخست وزیر وقت هند نهایت 
تلاش جهت توقف جنگ و کاهش فشــار بر 
دولت پاکستان و نخســت وزیر نورالامین را 
معمول نمود. اصولاً ایــران تلاش نموده تا به 
عنوان یک حامی تاریخی برای ملت پاکستان، 
به یک سنگر اتکاء در مرزهای غربی برای آن 
کشور تبدیل شــود، فلذا آنچه که از گذشته 
گرم روابط بین دو ملت و دو دولت برمی آید، 
حاکی از آن است که آینده ای پرخیر و توام با 
دوستی در انتظار روابط دو کشور است. بر این 
اساس مردم و دولت های دو کشور اجازه تداوم 

هیچ تنشی را نخواهند داد. 
ایران و پاکستان بارها در نشست های 
کمیســیون مشترک دو کشــور برای 
افزایش روابط تجاری برنامه ریزی کرده اند 
اما هنوز این مهم به وقوع نپیوسته است. 

مهمترین دلیل را چه می دانید ؟
معتقــدم در دو طــرف، ظرفیــت تجاری 
به درســتی تعریف نشــده اســت. هم طرف 
پاکســتانی و متأســفانه نیز طــرف ایرانی از 
حجم ظرفیت هــای اقتصادی در دو ســوی 
مرزها بی اطلاع هســتند. بر این اساس بدواً با 
دخالت اتاق های بازرگانی بخش های خصوصی 
دو کشــور باید تعریف درستی از حقایق و نیز 
توانایی  های اقتصادی به منظور دســتیابی به 

تــراز تجاری منصفانه و پایدار و در گام بعدی 
تنظیم قراردادهای تجارت آزاد موجب بهبود 

وضعیت تجاری با پاکستان خواهد شد. 
قرارداد صادرات گاز ایران به پاکستان 
هنوز با گذشــت ســال های طولانی از 
تکمیل خط لولــه و اعلام آمادگی ایران 
اجرایی نشده است . پاکستان دلیل این 
عدم اجرا را تحریم های ایران دانســته 
و حتی پیش از این از ایران درخواســت 
کرده است که مادامی که تحریم آمریکا 
پابرجاســت ؛ ایران اقدام حقوقی انجام 
به اجرایی  امیدی  این فضا آیا  ندهد؛ در 

شدن این طرح وجود دارد؟
گفــت  می شــود  منصفانــه  دیــدگاه  از 
پاکســتانی ها، هــم درســت می گویند و هم 
نادرســت! اینکه تحریم ها مبــادلات پولی و 
بانکی طرفین را به شدت تحت تأثیر قرار داده 
دقیق اســت. اینکه خرید گاز از ایران آن هم 
به طور مشــخص و قابل ردیابی تحت کنترل 
و نظارت آمریکایی قرار دارد دقیق اســت، اما 
آنجا نادقیق می گویند که اصولاً پاکســتانی ها 
می دانستند ریسک تجارت گاز با ایران تا چه 

حدی است. 
آنهــا با ملاحظــه روابط تنش آلــود ایران 
و غــرب خط لولــه صلح را انتخــاب کردند. 
مفهوم روشــن پاســخ من این است که بروز 
تحریم های هســته ای برای پاکستانی ها امری 
غیرقابل پیش بینی نبود و اینک هم انتظار بر 
این اســت که همانند عراق در مسیر استثناء 
کردن مناســبات انرژی خود با ایــران اقدام 
کنند. حقیقت این اســت کــه آنها در خرید 
انــرژی از ایران خیلی همراه نیســتند. خانم 
رفعت مســعود سفیر اسبق پاکستان در ایران 

معتقد بود اشــکال اساسی تجارت با ایران در 
ناترازی نهفته است. به نظر می رسند همکاری 
بندر گوادر و بندر چابهار برای هر دو کشــور 
جذابیت دارد. این در حالی است که پاکستان 
این جا نیــز در نقش رقیب ظاهر می شــود. 
چینی ها توسعه بندر گوادر و هندی ها توسعه 
بنــدر چابهــار را اجرایی می کننــد اما گویا 
پاکســتان در این حوزه نیز با همکاری دیگر 
کشور دوســت ایران؛ چین تمایلی به اجرایی 
شدن طرح توسعه چابهار ندارد و این بندر نیز 
گرفتار ویروس هندی شده است، از این منظر 
رفتار پاکســتان را چگونه ارزیابی می کنید ؟ 
دقت کنید به روابط ریشــه دار، مشــخص و 
اصولــی دو کشــور چین و پاکســتان، دقت 
کنید بــه روابط تنش آلــود و خصمانه چین 
و هنــد و توجه کنید به ضعــف ما در تنظیم 
این مناسبات. آیا ما می توانیم اولاً به چینی ها 
اثبات کنیم در غرب آســیا برایشان تکیه گاه 
مطمئن هســتیم، ثانیاً به هندی ها در اینکه 
مستقل از مناسبات خوب با پاکستان و چین، 
وزنه ای قابل اتکاء در شمال خلیج فارس!نکته 
مهم این است که ما باید ضمن اثبات صداقت 
بین المللی بــه همســایگان و قدرت های فرا 
منطقه ای مثل چین ثابــت کنیم که اولویت 
ما منافع ملی اســت و در این حوزه احساسی 
رفتار نخواهیم کرد. در کنار این یادآوری کنم 
نگاه هند به چابهار، تلاش برای بسط نفوذ در 
افغانســتان بوده است. افغانستان تحت سلطه 
طالبان انگیزه های هند را ســرکوب می کند. 
توسعه منازعات طالبانی در دو سوی مرزهای 
پاکستان و افغانســتان می تواند موجب شود 
نگاه هند به افغانســتان طالبانی تغییر کند و 

لذا بر همین منوال نگاه به چابهار!

پیش بینی دبیرکل اتاق تهران از آینده روابط ایران و پاکستان

انتظار می رود پاکستان برای خرید گاز از ایران مثل عراق رفتار کند

تورم نقطه ای گوشت قرمز با 98/۳ درصد، صدرنشین شد 

چسبندگی نرخ تورم خانوارهای ایرانی  به 43/6 درصد

رئیس ســازمان امور اراضی گفت: از شهریور ۱۴۰۰ 
تاکنــون ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار یعنی 6۳ درصد 
اراضــی رفع تداخل شــده اند. به گزارش ایســنا، رضا 
افلاطونی در نشســت خبری روزگذشته خود ، با بیان 
اینکه خرد شدن اراضی مشکلات بسیاری برای بخش 
کشاورزی ایجاد می کند، گفت: با ابلاغ اولین بخشنامه با 
برنامه برای تجمیع و یکپارچه سازی اراضی کشاورزی 
در اردیبهشت سال ۱۴۰۲ در سطح ۲۵6 شهرستان و 
مساحت ۱66 هزار هکتار ۴۱۱ پایلوت یکپارچه سازی 

در حال انجام است. 
افلاطونــی در ادامه همچنین به آمار رفع تداخلات 
نیز اشاره کرد و گفت: از سال ۱۳۹۴ تا شهریور ۱۴۰۰ 
از کل ۱۵میلیون هکتار اراضی کشور یک میلیون و8۰ 
هزار هکتار یعنی ۱۱ درصد رفع تداخل شد. از شهریور 
۱۴۰۰ تاکنون ۹ میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار یعنی 6۳ 
درصد اراضی رفع تداخل شده اند. همچنین تا شهریور 
۱۴۰۰ یک میلیون و ۷8۰ هزار هکتار ســند مالکیت 
حدنگار معادل ۴ درصد اراضی کل کشــور صادر شده 
بود که در حال حاضر این عدد به ۷ میلیون و ۴6 هزار 
و ۱۲۲ هکتار رسیده که این یعنی ۴۵ درصد از اراضی 

سند دار شده اند. 
وی تصریح کرد: تا زمانی که حد نگار به طور کامل 
انجام نشــود آمار دقیقی از اراضی کشــاورزی نداریم. 
افلاطونی در پاسخ به کندی صدور سند کشاورزی نیز 
گفت: در وزارت جهادکشــاورزی برای مدیریت کار و 

تسهیل انجام امور برای مداخلات مهلت ۲ ساله تعیین 
کردیم. حد نگار نیز مدت ۴ ســاله تعیین کردیم. این 
برنامه اســت و اگر این برنامه نبود به عدد و ارقام حال 
حاضر در صدور اســناد نمی رســیدیم. رفع تداخلات 
قطعا یکی دو ســال تمام می شود ولی حد نگار اراضی 
کشاورزی پیچیدگی های خاص خود را دارد که تا پایان 

دولت رشد بسیار خوبی خواهد داشت.
 به گفته وی استقبال کشــاورزی از سند دارکردن 
اراضی کشاورزی تا زمانی که کار ترویجی بود خوب بود 
اما از زمانی که شایعاتی در این خصوص منتشر شد که 
سند مبنای یارانه کشاورزان قرار خواهد گرفت استقابل 
کم شد که امیدواریم به زودی این مشکل مرتفع شود. 
افلاطونی همچنین به میزان اجرای احکام قلع و قمع در 
اراضی غیرمجاز اشاره کرد و گفت: امسال استان تهران 
با ۵۵۲ مورد،  آذربایجان غربی و کردســتان نسبت به 
سایر استان ها بیشترین میزان اجرای احکام را داشته اند. 
وی همچنین در پایان گفت: این سازمان در حوزه تولید 
انرژی پاک نیز تســهیلات ویــژه دارد و اراضی ملی به 
صورت اجاره برای تولید انرژی پاک واگذار می شــود. 
در این راســتا برای تشویق ســرمایه گذاران تخفیف 
8۰ درصــدی اجاره بها و تســهیل فرایند صدور مجوز 
از اقداماتی اســت که تخصیص داده می شود. تاکنون 
بیــش از ۱۴ هکتار از زمین ها بــرای تولید انرژی پاک 
واگذار شده و هفته آینده کلنگ شهرک انرژی در یکی 

از استان های کشور زمین زده می شود. 

در ۹ ماهه امسال ۱۰۰ میلیون دلار فرش و صنایع 
دســتی از کشور صادر شده که سهم ۰/۲۷ درصدی از 
کل صادرات غیرنفتی دارد. بر اســاس گزارش اقتصاد 
سنج معاونت بررسی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران، 
در ۹ ماهه امسال کل صادرات غیرنفتی شامل گروه های 
کشاورزی، صنعت، معدن و صنایع معدنی، پتروشیمی 
و پایــه نفتی و همچنین فرش و صنایع دســتی۳6/۵ 
میلیارد دلار بوده است. در این مدت ۱۰۰ میلیون دلار 
فرش و صنایع دستی از کشور صادر شده که نسبت به 

سال گذشته تغییری نداشته است.
 بر این اســاس سهم صادرات فرش و صنایع دستی 
از کل صادرات غیرنفتی در مدت یاد شده ۰/۲۷ درصد 
بوده اســت. با این حال آمارهــای اتاق بازرگانی تهران 
نشــان می دهد که متوســط قیمت صادراتی فرش و 
صنایع دستی در ۹ ماهه امسال ۲۹۰۰ دلار به ازای هر 
تن بوده که ۲۷ دلار نســبت به مدت مشابه سال قبل 

افزایش یافته است. 
البتــه در این آمار، عدد صادرات فرش به تفکیک از 
صنایع دستی مشــخص نیست. اما در مجموع بررسی 
روند صادرات فرش دســتباف ایران طی دهه گذشته 
روند نزولی این محصول را نشان می دهد. بر اساس آمار 
گمرک ارزش صادرات فرش دستباف ایران از ۴۲۷. ۳ 
میلیون دلار در ســال ۱۳۹۱ به ۵۰. ۷ میلیون دلار در 
سال ۱۴۰۱ رسیده اســت. متوسط رشد سالانه ارزش 
صادرات فرش دســتباف ایران به نقاط مختلف جهان 

طی سال های ۱۳۹۱ تا ۱۴۰۱ برابر با منفی ۱۹ درصد 
بوده اســت. بر این اساس سهم صادرات فرش دستباف 
ایران از کل صادرات غیرنفتی، از ۱. ۳ درصد در ســال 

۱۳۹۱ به ۰/۰۹درصد در سال ۱۴۰۱ رسیده است.
 همچنین بر اســاس آمار گمرک در ســال۱۴۰۱، 
کشورهای آلمان با ســهم حدود ۱۷. 6 درصد، امارات 
متحده عربی با ســهم حدود ۱۷. ۲ درصد، کشور چین 
با ســهم حدود ۱6. ۲ درصد و پاکستان با سهم حدود 
شش درصد از ارزش کل صادرات فرش دستباف، عمده 
مقاصــد صادراتی این محصول بوده اند. آمار ســازمان 
تجارت جهانی نیز نشان می دهد طی سال های ۲۰۱۱ تا 
۲۰۲۲ در بازار تجارت جهانی فرش دستباف به صورت 

میانگین بیش از ۱۵۰ کشور صادرکننده وجود دارد. 
طی سال ۲۰۲۲، کشــورهای هند با ۳۱۰ میلیون 
دلار و ســهم حدود ۳۰. ۳ درصد از کل صادرات فرش، 
چین با ۹۳. ۱ میلیون دلار و ســهم حدود ۹. ۱ درصد 
از کل صــادرات فرش و مصر بــا 8۹. 8 میلیون دلار با 
سهم حدود 8. 8 درصد از کل صادرات سه کشور عمده 
در صادرات فرش دستباف طی سال های مزبور بوده اند. 
پس از این کشــورها نپال با ســهم حدود 8. ۳ درصد، 
پاکستان با سهم حدود ۷. ۷ درصد و ایران با سهم ۷. ۴ 
درصد از کل صادرات فرش دستباف جهان در رتبه های 

بعدی قرار می گیرند.
 ۷۱/۵ درصد از کل صادرات فرش دســتباف جهان 

توسط این شش کشور تامین می شود. 

سهم ۰/27 درصدی فرش و صنایع دستی از صادرات غیرنفتی سند دار شدن 4۵ درصد از اراضی کشور


